
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
      privind modificarea Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova 

                      nr. 51 din 29 ianuarie 1992 
 

                         Nr.695  din  23.07.99 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.80-82/728 din 29.07.1999 
 

                                * * *

    Abrogat: 23.01.2004 
    Hotărîrea Guvernului nr.22 din 16.01.2004 

 
    În temeiul Legii   nr.   191-XIV  din  12  noiembrie  1998   privind 

organizarea  administrativ-teritorială  a Republicii Moldova  (Monitorul 
Oficial,  1998,  nr.  116-118, art. 705),  Guvernul  Republicii  Moldova 

HOTĂRĂŞTE: 
    1. Punctele 2  şi 3 din Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  nr. 
51  din 29 ianuarie 1992 "Cu privire la Camera Înregistrării de Stat  pe 

lîngă   Ministerul   Justiţiei   al   Republicii   Moldova"   (Monitorul 
Parlamentului,  1992,  nr.  1,  art. 42) cu  modificările  operate  prin 

hotărîrile  Guvernului  Republicii  Moldova nr. 640 din 26  august  1994 
(Monitorul  Oficial,  1994, nr. 4, art. 38) şi nr. 751 din  3  noiembrie 

1995  (Monitorul Oficial, 1996, nr. 11-12, art. 52) se modifică după cum 
urmează: 

    "2. Se stabileşte  efectivul funcţionarilor Camerei Înregistrării de 
Stat  pe  lîngă  Ministerul Justiţiei în număr de 59  unităţi  titulare, 

inclusiv 30 unităţi pentru aparatul central. 
    Se instituie oficii teritoriale ale Camerei Înregistrării de Stat pe 
lîngă  Ministerul  Justiţiei  în municipiul  Chişinău,  judeţele  Bălţi, 

Cahul,  Chişinău, Edineţ, Lăpuşna, Orhei, Soroca, Tighina, Ungheni şi în 
U.T.A. Găgăuzia. 

    3. Consiliile judeţene sînt obligate să asigure oficiile teritoriale 
nou-create cu spaţii pentru sedii". 

 
    2. În Regulamentul Camerei Înregistrării de Stat pe lîngă Ministerul 

Justiţiei, aprobat prin hotărîrea sus-citată: 
    1) pct. 6 se expune în următoarea redacţie: 

    "6. Structura  organizaţională  a Camerei Înregistrării de  Stat  pe 
lîngă  Ministerul  Justiţiei  se  constituie  din  aparatul  central  şi 

oficiile teritoriale ale acesteia"; 
    2) pct. 8 se  completează în final cu un nou alineat avînd următorul 

conţinut: 
    "Structura oficiilor  teritoriale  este compusă din registratori  de 

stat şi specialişti coordonatori."; 
    3) titlul capitolului V se modifică şi va avea următorul conţinut: 

    "Oficiile teritoriale"; 
    4) în pct. 9  şi 12 cuvintele "registratorilor teritoriali de  stat" 
şi  "registratorii  teritoriali  de stat" se substituie  prin  cuvintele 

"oficiilor teritoriale" şi "oficiile teritoriale"; 
    5) punctul 11 se expune în următoarea redacţie: 

    "11. Oficiile   teritoriale   sînt   subdiviziuni   structurale   şi 
reprezintă  Camera  Înregistrării  de  Stat  în  centrele  judeţene  ale 

Republicii  Moldova. În municipiul Chişinău activează oficiul  municipal 
Chişinău al Camerei Înregistrării de Stat, divizat în cinci sectoare."; 

    6) punctul 13 se expune în următoarea redacţie: 
    "13. Oficiile   teritoriale   ale  Camerei  Înregistrării  de   Stat 

activează în baza regulamentului aprobat de către preşedintele acesteia". 
    7) În pct. 14 se exclude cuvîntul "teritoriali". 

 
    PRIM-MINISTRU 

    AL REPUBLICII MOLDOVA                           Ion STURZA 
 

https://moldlex.md/lexact/19568
https://moldlex.md/lexact/6973
https://moldlex.md/lexact/25786
https://moldlex.md/lexact/25786
https://moldlex.md/lexact/25786
https://moldlex.md/lexact/24788
https://moldlex.md/lexact/24206
https://moldlex.md/lexact/24206
https://moldlex.md/lexact/24206


    Contrasemnată: 
    Ministrul justiţiei                             Ion Păduraru 

 
    Chişinău, 23 iulie  1999. 

    Nr. 695. 


